
 

 

1 
 

 

  ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΗ ΔΙΑΥΓΕΙΑ 

 
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 

ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ ΘΕΣΣΑΛΙΑΣ 
ΕΙΔΙΚΗ ΥΠΗΡΕΣΙΑ ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΗΣ  

ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΟΣ «ΘΕΣΣΑΛΙΑ» 

 
 

 
ΕΥΡΩΠΑΪΚΗ ΕΝΩΣΗ 

 

 

 

Ταχ. Δ/νση:Παπαναστασίου & Βελή 

Πλατεία Ρ. Φεραίου, Λάρισα, 41222 

Πληροφορίες: Βούλγαρης Αρ. 

Τηλ.: 2413 505 115 /100 

e-mail: avoulgaris@mou.gr 

 thessalia@mou.gr 

 
ΛΑΡΙΣΑ, 05-08-2025 

Α.Π.: 4827 

Κωδικός Πρόσκλησης: 03ΚΕ 

Α/Α Πρόσκλησης ΟΠΣ: 16805 

 
Προς: 

Πίνακας Αποδεκτών 

 
 

2η Τροποποίηση της Πρόσκλησης με τίτλο 
«Συμπράξεις Επιχειρήσεων της Περιφέρειας Θεσσαλίας  

με Ερευνητικούς φορείς» 
 

ΓΙΑ ΤΗΝ ΥΠΟΒΟΛΗ ΠΡΟΤΑΣΕΩΝ 
ΣΤΟ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑ 

«Θεσσαλία» 
 

Ο ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΡΧΗΣ ΘΕΣΣΑΛΙΑΣ 
 

 

Έχοντας υπόψη: 

 
 

1. Το άρθρο 90 του «Κώδικα Νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα Κυβερνητικά Όργανα» που κυρώθηκε 

για το άρθρο πρώτο του Π.Δ. 63/2005 (ΦΕΚ 98/Α/22-04-2005).  

2. Το ν. 3852/2010 (Β’ 87) «Νέα Αρχιτεκτονική της Διοίκησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης – 

Πρόγραμμα Καλλικράτης».  

3. Το ν. 4622/07.08.2019 (ΦΕΚ/Α/133/07.08.2019) «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια 

της Κυβέρνησης, των κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης». 

4. Τη C(2021) 5617 final Εκτελεστική Απόφαση της Επιτροπής της 29.7.2021 για την έγκριση   της 

συμφωνίας εταιρικής σχέσης με την Ελληνική Δημοκρατία (ΕΣΠΑ 2021-2027). 

5. Την Απόφαση της Ευρωπαϊκής Επιτροπής με αριθμό Ε C(2022) 6506 final /5.9.2022 που αφορά την 

έγκριση του Προγράμματος «Θεσσαλία» 2021-2027. 

6. Τον ν. 4555/2018 (Α' 133) «Μεταρρύθμιση του θεσμικού πλαισίου της Τοπικής Αυτοδιοίκησης - 

Εμβάθυνση της Δημοκρατίας - Ενίσχυση της Συμμετοχής – Βελτίωση της οικονομικής και αναπτυξιακής 

λειτουργίας των Ο.Τ.Α. [Πρόγραμμα «ΚΛΕΙΣΘΕΝΗΣ Ι»] - Ρυθμίσεις για τον εκσυγχρονισμό του πλαισίου 

οργάνωσης και λειτουργίας των ΦΟΔΣΑ - Ρυθμίσεις για την αποτελεσματικότερη, ταχύτερη και ενιαία 

άσκηση των αρμοδιοτήτων σχετικά με την απονομή ιθαγένειας και την πολιτογράφηση - Λοιπές διατάξεις 

αρμοδιότητας Υπουργείου Εσωτερικών και άλλες διατάξεις». 

7. Το π.δ. 129/2010 (Οργανισμός Περιφέρειας Θεσσαλίας), όπως τροποποιήθηκε και ισχύει. 

 

 

ΑΔΑ: 63ΠΩ7ΛΡ-ΣΦΙ



 

 

2 
 

 

8. Την Υπουργική Απόφαση με αριθμ. 88356/ 15-09-2022 (ΦΕΚ Β' 4936/ 21-09-2022) με την οποία 

αναδιαρθρώθηκε η Ειδική Υπηρεσία Διαχείρισης Προγράμματος «Θεσσαλία» 2021-2027. 

9. Την με αρ. 33/2023 Απόφαση του Πολυμελούς Πρωτοδικείου Λάρισας με την οποία ανακηρύχθηκαν ο 

Περιφερειάρχης, οι Αντιπεριφερειάρχες Περιφερειακών Ενοτήτων και οι Περιφερειακοί Σύμβουλοι της 

Περιφέρειας Θεσσαλίας, για την περίοδο 01-01- 2024 έως και 31 12-2028. 

10. Την υπ' αριθμ. 86884/12.09.2022 Εγκύκλιο με τίτλο «Εγκύκλιος για την εξειδίκευση των Προγραμμάτων 

της Προγραμματικής Περιόδου 2021-2027» που εκδόθηκε από την Ειδική Υπηρεσία Στρατηγικής, 

Σχεδιασμού & Αξιολόγησης της Εθνικής Αρχής Συντονισμού ΕΣΠΑ. 

11. Το ν. 4914/2022 (Α’ 61) «Διαχείριση, έλεγχος και εφαρμογή αναπτυξιακών παρεμβάσεων για την 

Προγραμματική Περίοδο 2021-2027, σύσταση Ανώνυμης Εταιρείας «Εθνικό Μητρώο Νεοφυών 

Επιχειρήσεων Α.Ε.» και άλλες διατάξεις» (άρθρο 63, παρ.20). 

12. Τη υπ΄ αριθμ.114947/29.11.2022 Υπουργική Απόφαση «Εθνικοί Κανόνες Επιλεξιμότητας Δαπανών για τα 

Προγράμματα ΕΣΠΑ 2021-2027» (Β΄6132). 

13. Τη με α.π. 110565/22.11.2022 (Β’ 5958) απόφαση του Υφυπουργού Ανάπτυξης και Επενδύσεων 

«Διαδικασία υποβολής και αξιολόγησης ενστάσεων επί των αποτελεσμάτων αξιολόγησης προτάσεων 

ένταξης στα Προγράμματα ΕΣΠΑ 2021-2027 [(ένσταση της παρ. 7 του άρθρου 36 του ν. 4914/2022 (Α’ 

61)]», όπως τροποποιήθηκε με τη με Α.Π. 8542/02.05.2024 (Β’ 2855) απόφαση του Αναπληρωτή 

Υπουργού Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών «Τροποποίηση της υπ’ αρ. 110565/17.11.2022 υπουργικής 

απόφασης «Διαδικασία υποβολής και αξιολόγησης ενστάσεων \ επί των αποτελεσμάτων αξιολόγησης 

προτάσεων ένταξης στα Προγράμματα ΕΣΠΑ 2021-2027. 

14. Την υπ΄ αριθμ. 5483/20.01.2023 Κοινή Υπουργική Απόφαση «Διαδικασίες δημοσιονομικών διορθώσεων 

και αναζήτησης αχρεωστήτως ή παρανόμως καταβληθέντων ποσών στα Τομεακά και Περιφερειακά 

Προγράμματα του ΕΣΠΑ 2021-2027» (Β΄390). 

15. Τον Κανονισμό (ΕΕ) 2021/1060 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 24ης Ιουνίου 2021 

για τον καθορισμό κοινών διατάξεων για το Ευρωπαϊκό Ταμείο Περιφερειακής Ανάπτυξης, το Ευρωπαϊκό 

Κοινωνικό Ταμείο+, το Ταμείο Συνοχής, το Ταμείο Δίκαιης Μετάβασης και το Ευρωπαϊκό Ταμείο Θάλασσας, 

Αλιείας και Υδατοκαλλιέργειας, και δημοσιονομικών κανόνων για τα εν λόγω Ταμεία και για το Ταμείο 

Ασύλου, Μετανάστευσης και Ένταξης, το Ταμείο Εσωτερικής Ασφάλειας και το Μέσο για τη Χρηματοδοτική 

Στήριξη της Διαχείρισης των Συνόρων και την Πολιτική των Θεωρήσεων. 

16. Τον Κανονισμό (ΕΕ) 2021/1058 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 24ης Ιουνίου 2021 

για το Ευρωπαϊκό Ταμείο Περιφερειακής Ανάπτυξης και το Ταμείο Συνοχής.  

17. Τον Κανονισμό (ΕΕ) 651/2014 της Επιτροπής της 17ης Ιουνίου 2014 σχετικά με την κήρυξη ορισμένων 

κατηγοριών ενισχύσεων ως συμβατών με την εσωτερική αγορά, κατ' εφαρμογή των άρθρων 107 και 108 

της Συνθήκης (O.J ΕΕ L 187/1 της 26.6.2014), όπως τροποποιήθηκε με τον Κανονισμό (ΕΕ) 2023/1315 

της Επιτροπής της 23ης Ιουνίου 2023 και ισχύει (O.J ΕΕ L 167/1 της 30.6.2023).  

18. Την Ανακοίνωση της Επιτροπής C(2022)7388/19.10.2022 «Πλαίσιο σχετικά με τις κρατικές 

ενισχύσεις για την έρευνα και ανάπτυξη και την καινοτομία» (OJC 2022/C 414/01). 

19. Την Ανακοίνωση της Επιτροπής 2007/C/272/05 για την αποτελεσματική εφαρμογή των αποφάσεων της 

Επιτροπής με τις οποίες τα κράτη μέλη διατάσσονται να ανακτήσουν παράνομες και ασυμβίβαστες κρατικές 

ενισχύσεις. 

20. Το ν. 4488/2017 "Συνταξιοδοτικές ρυθμίσεις Δημοσίου και λοιπές ασφαλιστικές διατάξεις, ενίσχυση της 

προστασίας των εργαζομένων, δικαιώματα ατόμων με αναπηρίες και άλλες διατάξεις" (ΦΕΚ 137Α/13-09-

2017) και συγκεκριμένα τα άρθρα 39 & 40. 

21. Το ν. 4557/2018 «Πρόληψη και καταστολή της νομιμοποίησης εσόδων από εγκληματικές δραστηριότητες 

και της χρηματοδότησης της τρομοκρατίας (ενσωμάτωση της Οδηγίας 2015/849/EE) και άλλες διατάξεις» 

(ΦΕΚ Α' 139/30-07-2018) και συγκεκριμένα το άρθρο 20 «Κεντρικό Μητρώο Πραγματικών Δικαιούχων». 

22. Το από 14.11.2022 ηλεκτρονικό μήνυμα της ΕΥΘΥ με θέμα: «ΕΓΧΕΙΡΙΔΙΟ ΣΔΕ 2021 - 2027 (Α ΜΕΡΟΣ). 

23. Το Σύστημα Διαχείρισης και Ελέγχου για το ΕΣΠΑ 2021-2027, όπως έχει τροποποιηθεί και ισχύει.  

24. Τον ν. 5000/2022 (A’ 226) «Ενσωμάτωση στην ελληνική νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 2019/2235 - Κύρωση 

Πρόσθετης Πράξης στο Νέο Συνυποσχετικό μεταξύ του Ελληνικού Δημοσίου και της Ναυτιλιακής 

Κοινότητας και φορολογικές ρυθμίσεις για τη ναυτιλία - Επείγουσες φορολογικές και τελωνειακές ρυθμίσεις 

ΑΔΑ: 63ΠΩ7ΛΡ-ΣΦΙ



 

 

3 
 

 

- Θεσμικό πλαίσιο λειτουργίας της Κεντρικής Μονάδας Κρατικών Ενισχύσεων και του Δικτύου Κρατικών 

Ενισχύσεων - Μισθολογικές ρυθμίσεις και άλλες διατάξεις οικονομικού και αναπτυξιακού χαρακτήρα». 

25. Το ν. 4310/2014 “Έρευνα Τεχνολογική Ανάπτυξη και Καινοτομία και άλλες διατάξεις” (Α΄258) όπως ισχύει. 

26. Το με α.π. 49939/EYKE1942/13.05.2016 έγγραφο της EYKE με θέμα: «Κρατικές ενισχύσεις και δημόσια 

χρηματοδότηση Ερευνητικών Οργανισμών - Ερευνητικών Υποδομών». 

27. Την υπ. αριθ. 66021/29.06.2022 Απόφαση του Υπουργού Ανάπτυξης και Επενδύσεων (Β΄ 3359) «Έγκριση 

Εθνικής Στρατηγικής Έξυπνης Εξειδίκευσης 2021-2027» και η υπ. αριθ. 46174/18.05.2023 εγκύκλιος του 

Γενικού Γραμματέα Δημοσίων Επενδύσεων και ΕΣΠΑ με θέμα: «Διευκρινίσεις σχετικά με την εφαρμογή 

και τα αποτελέσματα της Διαδικασίας Επιχειρηματικής Ανακάλυψης». 

28. Το με α.π. 92415/ΕΥΚΕ 6282/28.08.2017 έγγραφο της ΕΥΚΕ με θέμα: «Οδηγίες και Παρότρυνση Τήρησης 

Διαδικασιών προς Φορείς που εμπλέκονται στη χορήγηση Κρατικών Ενισχύσεων». 

29. To με α.π. 42649/EYKE5351/10.04.2017 έγγραφο της EYKE «Διευκρινίσεις σχετικά με ζητήματα 

εφαρμογής του Κανονισμού 651/2014, ως προς το χαρακτηρισμό μιας επιχείρησης ως προβληματικής». 

30. Το με α.π. 99801/ΕΥΚΕ-ΧΕ 1162/27.10.2023 «Οδηγίες προς φορείς που εμπλέκονται στη διαχείριση 

συγχρηματοδοτούμενων δράσεων κατά την προγραμματική περίοδο 2021-2027 αναφορικά με ζητήματα 

κρατικών ενισχύσεων». 

31. Το με α.π. 112292/27-11-2023 έγγραφο του Υπουργείου Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών με θέμα: 

Διευκρινίσεις στις οδηγίες προς φορείς που εμπλέκονται στη διαχείριση συγχρηματοδοτούμενων δράσεων 

κατά την προγραμματική περίοδο 2021- 2027 αναφορικά με ζητήματα κρατικών ενισχύσεων. 

32. Τον ν. 4957/2022 (Α' 141) «Νέοι Ορίζοντες στα Ανώτατα Εκπαιδευτικά Ιδρύματα: Ενίσχυση της ποιότητας, 

της λειτουργικότητας και της σύνδεσης των Α.Ε.Ι. με την κοινωνία και λοιπές διατάξεις». 

33. Την υπ' αρ. πρωτ. 150/14-01-2025 Απόφαση έγκρισης του Προγραμματισμού των Προσκλήσεων Α 

Τετράμηνο 2025, για την υποβολή προτάσεων χρηματοδότησης στο πλαίσιο του Προγράμματος 

«Θεσσαλία» 2021-2027. 

34. Την με Α.Π. 1131/28-02-2025 Απόφαση του Περιφερειάρχη Θεσσαλίας με θέμα «Ορισμός της Διεύθυνσης 

Αναπτυξιακού Προγραμματισμού (ΔΙΑΠ) της Περιφέρειας Θεσσαλίας, ως Ενδιάμεσου Φορέα του 

Προγράμματος «ΘΕΣΣΑΛΙΑ» και ανάθεση καθηκόντων της Διαχειριστικής Αρχής Προγράμματος 

«Θεσσαλία» για τη διαχείριση Πράξεων Κρατικών Ενισχύσεων». 

35. Την με Α.Π.  1132/28-02-2025 απόφαση του Περιφερειάρχη Θεσσαλίας έγκρισης του τροποποιημένου 

εγγράφου εξειδίκευσης της δράσης «1.1.1.1: Συμπράξεις Επιχειρήσεων της Περιφέρειας Θεσσαλίας με 

Ερευνητικούς φορείς (έκδοση 2η)» του Προγράμματος «ΘΕΣΣΑΛΙΑ» 2021-2027. 

36. Την με Α.Π. 1654/26-03-2025 Απόφαση Έγκρισης μέσω της 16ης Γραπτής Διαδικασίας της 

μεθοδολογίας αξιολόγησης και των κριτηρίων επιλογής πράξεων του Προγράμματος «Θεσσαλία» 2021- 

2027, με την οποία εγκρίθηκαν η εξειδίκευση, η μεθοδολογία αξιολόγησης και τα κριτήρια επιλογής της 

δράσης. 

37. Την με Α.Π. 18824 ΕΞ 2025/ΕΥΚΕ-ΧΕ:52/03-02-2025 έγγραφο της ΕΥΚΕ-ΧΕ με θέμα: «Διατύπωση γνώμης 

για το σχέδιο της Πρόσκλησης υποβολής αιτήσεων χρηματοδότησης στη Δράση «Συμπράξεις 

Επιχειρήσεων της Περιφέρειας Θεσσαλίας με Ερευνητικούς φορείς». 

38. Την με Α.Π. 2477/02-05-2025 Πρόσκληση με τίτλο «Συμπράξεις Επιχειρήσεων της Περιφέρειας Θεσσαλίας 

με Ερευνητικούς φορείς» για την υποβολη προτασεων στο Προγραμμα «Θεσσαλία» όπως τροποποιήθηκε 

με την με αρ. πρ. 4256/08-07-2025 Απόφαση και ισχύει. 

39. Τα αιτήματα των δυνητικών δικαιούχων περί παράτασης της καταληκτικής ημερομηνίας υποβολής 

προτάσεων, όπως υποβλήθηκαν μέσω ηλεκτρονικού ταχυδρομείου.  

 

 
ΑΠΟΦΑΣΙΖΕΙ 

 

1. Την 2η τροποποίηση της με αρ. πρ. 2477/02-05-2025 (Α/Α ΟΠΣ 16805) Πρόσκλησης με τίτλο «Συμπράξεις 

Επιχειρήσεων της Περιφέρειας Θεσσαλίας με Ερευνητικούς φορείς» για την υποβολη προτάσεων στο 

Προγραμμα «Θεσσαλία», όπως τροποποιήθηκε με την με αρ. πρ. 4256/08-07-2025 Απόφαση, ως προς 

ΑΔΑ: 63ΠΩ7ΛΡ-ΣΦΙ



 

 

4 
 

 

την καταληκτική ημερομηνία ηλεκτρονικής υποβολής των προτάσεων στο Ολοκληρωμένο Πληροφοριακό 

Σύστημα Κρατικών Ενισχύσεων [https://opske.gr]. 

Νέα καταληκτική ημερομηνία ηλεκτρονικής υποβολής των προτάσεων στο Ολοκληρωμένο Πληροφοριακό 

Σύστημα Κρατικών Ενισχύσεων [https://opske.gr] ορίζεται η 22-09-2025 ώρα 14:00. 

2. Κατά τα λοιπά ισχύει με αρ. πρ. 2477/02-05-2025 (Α/Α ΟΠΣ 16805) Προσκληση με τίτλο «Συμπράξεις 

Επιχειρήσεων της Περιφέρειας Θεσσαλίας με Ερευνητικούς φορείς» για την υποβολη προτάσεων στο 

Προγραμμα «Θεσσαλία» 2021-2027, όπως τροποποιήθηκε με την με αρ. πρ. 4256/08-07-2025 Απόφαση. 

3. Η παρούσα να δημοσιευθεί στο πρόγραμμα ΔΙΑΥΓΕΙΑ και να αναρτηθεί στην ιστοσελίδα της Διεύθυνσης 

Αναπτυξιακού Προγραμματισμού της Περιφέρειας Θεσσαλίας (ΕΦ)  [www.thessaly.gov.gr], της Ειδικής 

Υπηρεσίας Διαχείρισης Προγράμματος «Θεσσαλία»  [www.thessalia-espa.gr] και του ΕΣΠΑ 

[www.espa.gr]. 

4. Για περαιτέρω πληροφορίες οι ενδιαφερόμενοι μπορούν να απευθύνονται στη Διεύθυνση Αναπτυξιακού 

Προγραμματισμού (ΔΙΑΠ) της Περιφέρειας Θεσσαλίας, Διεύθυνση: Πλατεία Ρήγα Φεραίου, 

Παπανασταστίου και Κουμουνδούρου, Διοικητήριο, γραφεία 326 και 327, Λάρισα Τ.Κ. 41110, τηλέφωνα 

2413506325, 2413506326, 2413506327 ή στο e-mail: diapefd@thessaly.gov.gr 

5. Για τεχνικά θέματα της εφαρμογής οι δικαιούχοι μπορούν να απευθύνονται στο HELPDESK του 

Ολοκληρωμένου Πληροφοριακού Συστήματος Κρατικών Ενισχύσεων (ΟΠΣΚΕ) μέσα από τον διαδικτυακό 

τόπο opske.gr  

 

Ο ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΡΧΗΣ ΘΕΣΣΑΛΙΑΣ 
 

ΚΟΥΡΕΤΑΣ ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ 

 

 

 

 

Κοινοποίηση:  

1. Γραφείο Γενικoύ Γραμματέα ΕΣΠΑ,  

2. Ειδική Υπηρεσία Θεσμικής Υποστήριξης και Πληροφοριακών Συστημάτων (ΕΥΘΥ-ΠΣ), 

3. Ειδική Υπηρεσία Συντονισμού του Σχεδιασμού, της Αξιολόγησης και της Εφαρμογής (ΕΥΣΣΑΕ), 

4. Ειδική Υπηρεσία Κρατικών Ενισχύσεων και Χρηματοδοτικών Εργαλείων (ΕΥΚΕ-ΧΕ), 

5. Ειδική Υπηρεσία Συντονισμού των Περιφερειακών Προγραμμάτων (ΕΥΣΠεΠ), 

6. Ειδική Υπηρεσία Αρχή Πιστοποίησης και Εξακρίβωσης Συγχρηματοδοτούμενων Προγραμμάτων, 

7. Μονάδα Προγραμματισμού, Συντονισμού και Παρακολούθησης Εθνικής Στρατηγικής Έξυπνης Εξειδίκευσης 
(ΜΟΝΕΣΕΕ),  

8. Υπουργείο Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών, Γενική Γραμματεία Προγράμματος Δημοσίων Επενδύσεων 
και Εθνικού Προγράμματος Ανάπτυξης – Τμήμα Κατάρτισης ΠΔΕ, 

9. ΜΟΔ, Τομέας Εφαρμογών Πληροφορικής και Ψηφιακής Τεχνολογίας, 

10. Περιφέρεια Θεσσαλίας / Διεύθυνση Αναπτυξιακού Προγραμματισμού  

 

Εσωτ. Διανομή:  

Μονάδες Α, Β2, Γ  

Προϊσταμένη ΕΥΔ 

http://www.thessaly.gov.gr/
mailto:diapefd@thessaly.gov.gr
ΑΔΑ: 63ΠΩ7ΛΡ-ΣΦΙ


		2025-08-05T11:39:50+0300
	Athens




